

Esclarecimento 03/09/2019 14:17:17

A Empresa TECZAP apresentou o seguinte questionamento: "1) Termo de referencia exige Processador Intel Core i5-7500 para o item 2 e Processador Intel Core i7 ou Xeon para o item 3. Sabendo-se que a lei de licitações impede indicação de marca e modelo, sendo assim para uma maior participação de licitantes e seguindo o Princípio da economicidade, entendemos que será aceito modelo, marca soquete, cache, FSB de processadores desde que sejam iguais ou superiores as indicadas. Entende-se equivalente ou superior processador com pontuação superior ao exigido no edital pelo conceituado site [http://www.cpubenchmark.net/high_end_cpus.html | http://www.cpubenchmark.net/high_end_cpus.html] . Nosso entendimento está correto"?

Resposta 03/09/2019 14:17:17

O setor técnico respondeu: 'Sim. Entende-se que deve ser equivalente ou superior aos Intel de última ou penúltima família, levando em consideração também características destes, tais como: suporte a virtualização, GPU embarcada, tamanho do cache, etc".

Natal, 03/09/2019.

Manoel Nazareno Fernandes Filho
Pregoeiro